
COMUNE DI VERGIATE
(Provincia di Varese)

DETERMINAZIONE N. 71 del 01/02/2023
Proposta n. 88

 

Area N.4 : Assetto ed Uso Territorio

Ufficio Proponente: Tecnico Manutentivo

Oggetto: SERVIZIO DI GESTIONE CIMITERI COMUNALI PER 42
MESI (DAL 1.2.2023 AL 31.7.2026) - APPROVAZIONE
VERBALI DI GARA ED AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA
CIG. 9537125C83

La  presente  Determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  del
Comune dal 01/02/2023 al 16/02/2023.



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 88 DEL 01/02/2023

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  GESTIONE  CIMITERI  COMUNALI  PER  42  MESI  (DAL  1.2.2023  AL  31.7.2026)  -
APPROVAZIONE VERBALI DI GARA ED AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA  CIG. 9537125C83

IL RESPONSABILE DELL’AREA 4
ASSETTO ED USO DEL TERRITORIO 

Richiamata  la  determinazione  n.  756  del  13.12.2022  con  la  quale  è  stata  indetta  procedura
negoziata senza bando sottosoglia ai sensi dell’art.1 co 2 lett b) DL 76/2020 (conv. L. 120/2020),
come modificato dal DL 77/2021 (conv. L.108/2021), con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa art. 36 comma 9bis del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. a mezzo piattaforma Sintel – Arca
Regione  Lombardia,  per  l’affidamento  del  servizio  in  oggetto  dell’importo  complessivo  di  €
210.000,00 comprensivo di € 8.400,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso d’asta al
netto di I.V.A.;

Considerato che:
 in data 13.12.2022 è stata lanciata la procedura telematica sul portale Sintel- Arca Regione Lombardia ID  162674011  con termine di

scadenza per la presentazione delle offerte previsto per le ore 23:59 del 05.01.02023;
 con determinazione n. 1 del 09.01.2023 è stata nominata la commissione giudicatrice della gara in oggetto;
 la  seduta  pubblica  per  la  verifica  della  documentazione  amministrativa  si  è  tenuta  il  giorno  09.01.2023  alle  ore  10:00  nella  Sede

Comunale;

Visti i seguenti verbali di gara, relativi alle diverse fasi richieste dalle operazioni di gara stessa e
nello specifico:

 verbale seduta amministrativa datato 09.01.2023, relativo alla prima seduta pubblica presso
la Sede Comunale nella quale:

-  la  commissione  di  gara  ha  proceduto  all’apertura  delle  buste  amministrative  ed
all’ammissione dei concorrenti sottoindicati:

◦ protocollo Sintel 1672919185919 Berlor General Contractor Srl acquisita al protocollo
del Comune di Vergiate con n. 0000226 del 09.01.2023;

◦ protocollo Sintel 1672855877352 Halo Sas di Sula Silvana & C. acquisita al protocollo
del Comune di Vergiate con n. 0000227 del 09.01.2023; 

◦ protocollo  Sintel  1672763661845  Stige  Srls  acquisita  al  protocollo  del  Comune  di
Vergiate con n. 0000229 del 09.01.2023; 

- all’attivazione del soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83, comma 9 del D.Lgs 50/2016 e
s.m.i. per la Sole Società Cooperativa Sociale arl, invitando la stessa, entro il termine del
11/01/2022 alle ore 12:00, ad effettuare l’integrazione nel modello DGUE alla sezione “C:
MOTIVI  LEGATI  A  INSOLVENZA,  CONFLITTO  DI  INTERESSI  O  ILLECITI
PROFESSIONALI”;

 verbale  seduta  amministrativa n.  2  datato  10.01.2023,  relativo  alla  seconda  seduta
amministrativa presso la Sede Comunale, nella quale il Presidente procede all’esame integrale
della documentazione trasmessa a seguito di soccorso istruttorio ed accertata la completezza
ammette la Società Cooperativa Sociale arl alla successiva fase di gara. 

 verbale seduta tecnica  datato 11.01.2023 in seduta pubblica presso il Comune di Vergiate
con  il  quale  la  Commissione  giudicatrice  ha  proceduto  all’apertura  dei  plichi  telematici
contenenti le Offerte Tecniche ed ha constatato che tutti i plichi contenevano regolari Offerte
Tecniche.



 verbale  seduta  tecnica  datato  12.01.2023  la  Commissione  giudicatrice,  riunita  in  seduta
riservata presso il Comune di Vergiate, ha proceduto alla valutazione delle offerte tecniche e
sulla  base  della  puntuale  disciplina  dei  criteri  contenuta  negli  atti  di  gara,  procede
all’assegnazione del relativo punteggio come di seguito indicato

N. Ditta Totale Punteggio
1 HALO SAS di SULA SILVANA & C. 68,83
2 STIGE SRLS 67,97
3 BERLOR GENERAL CONTRACTOR SRL 64,33
4 SOLE SOCIETA' COOPERATIVA ARL 56,33

 verbale seduta economica datato 16.01.2023 relativo alla seduta pubblica nella quale si è
provveduto  all’apertura  delle  buste  economiche  e  all’assegnazione  progressiva  del  relativo
punteggio secondo la formula prevista nell’Allegato - Criteri e modalità di aggiudicazione come
segue:

N. Ditta % ribasso
offerta

Punteggio
tecnico

Punteggio 
Economico

Totale
punteggio

1 HALO SAS DI SULA SILVANA &
C

32,00 68,83 30,00 98,83

2 STIGE SRLS 21,47 67,97 28,83 96,80
3 BERLOR  GENERAL

CONTRACTOR SRL
5,03 64,33 24,93 89,26

3 SOLE  SOCIETA'
COOPERATIVA ARL

27,00 56,33 29,49 85,82

- nella medesima seduta il Presidente della Commissione giudicatrice prendendo atto che tutte le
offerte presentate risultavano anomale, ai sensi dell’art. 97 comma 3 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.,
ha rilevato la necessità di attivare il  procedimento di verifica di anomalia dell’offerta presentata
dalla  Ditta Halo Sas di Sula Silvana Sas,  prima in graduatoria, ai sensi dell’art. 97 comma 5 del
codice;

Dato atto che:
- con nota prot. n. 0000777 del 16.01.2023 il RUP ha richiesto, ai sensi dell’art. 97 comma 1 del
D.Lgs 50/2016 e s.m.i., le giustificazioni dell’offerta presentata dalla Ditta Halo Sas di Sula Silvana
Sas;

- in data 31.01.2023 la Ditta Halo Sas di Sula Silvana Sas ha trasmesso le giustificazioni a seguito
delle  quali  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  dopo  un’analisi  di  carattere  tecnico  delle
singole  componenti  dell’offerta  e  delle  relative  incidenze,  ha ritenuto  che  il  concorrente  abbia
adeguatamente dimostrato la serietà e l’attendibilità dell’offerta presentata che, pur rientrando nella
soglia di anomalia, trova rispondenza sia nella realtà del mercato che in quella aziendale;

Visto il verbale di congruità dell’offerta datato 01.02.2023 con il quale il RUP ha ritenuto giustificata
la congruità dell’offerta presentata dalla Ditta Halo Sas di Sula Silvana Sas con sede in Cameri Via
Gabardini n. 25, proponendo l’aggiudicazione definitiva;

Preso atto che l’operatore economico risulta in possesso dei requisiti di carattere generali, nonché
in  possesso  dei  requisiti  tecnico-professionali,  in  quanto  verificati  nel  rispetto  delle  indicazioni
fornite nelle linee guida ANAC n.4, par. 4.2.3, mediante: 

- acquisizione del DGUE resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del DPR n.
445/2000,  confermato  dal  medesimo  operatore  economico  mediante  dichiarazione
sostitutiva di cui all’art. 47 DPR 445/2000; 



- consultazione del casellario ANAC, dal quale non sono risultate annotazioni; 
- verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC), e della regolarità fiscale; 
- verifica dell’assenza di condanne passate in giudicato per reati di cui all’art. 80, c.1, Codice;
- verifica dell’assenza di procedure fallimentari e concorsuali di cui all’art. 80, c.5, lett. b) del

Codice; 

Dato atto  che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine
dilatorio previsto dall’articolo 32, comma 10 del D.Lgs 50/2016, poiché si tratta di acquisto
effettuato mediante strumenti  elettronici,  ovvero di  importo inferiore alla soglia comunitaria,
come espressamente previsto dall’articolo 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che l’affidamento di cui al presente procedimento è avvenuto nel rispetto del termine
di quattro mesi previsto dall’art. 1, comma 1, DL 76/2020 conv. L.120/2020;

Dato atto che il presente affidamento avviene in assenza di conflitto di interessi, nel rispetto
dell’art. 42 del DLgs. 50/2016, dell’art. 7 del DPR 62/2013 (Regolamento recante codice di
comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  a  norma dell’articolo  54  del  decreto  legislativo  30
marzo 2001, n. 165), delle Linee guida ANAC n. 15 (recanti «Individuazione e gestione dei
conflitti  di  interesse  nelle  procedure  di  affidamento  di  contratti  pubblici»)  e  del  Codice  di
comportamento adottato da questa Amministrazione con deliberazione di Giunta Comunale n.
9 del 31.01.2014;

Ritenuto conseguentemente di aggiudicare definitivamente alla Ditta Halo Sas di Sula Silvana Sas
con sede in Cameri Via Gabardini n. 25, il servizio di gestione dei cimiteri comunali dal 01.02.2023
al 31.07.2026, per l’importo contrattuale di € 145.488,00 oltre IVA 22% di cui € 8.400,00 quali oneri
della sicurezza;

Dato  atto  che  l’impegno  di  spesa  verrà  assunto  con  successivo  atto  a  carico  del  Bilancio
Pluriennale 2023/2025;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 22 dicembre 2022 ad oggetto “Esame ed
approvazione  della  nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)
2023/2025 e del Bilancio di Previsione 2023/2025 (D. Lgs. 118/2011);

Vista altresì  la deliberazione della  Giunta Comunale n.  150 del  22 dicembre 2022 avente per
oggetto “Approvazione P.E.G. – Piano Esecutivo di Gestione – Bilancio di Previsione 2023/2025;

Visto il D.LGS 50/2016 e s.m.i.;

Visto il  D.Lgs.  267 del  18.08.2000 recante “Testo unico delle  leggi  sull’ordinamento degli  Enti
Locali”, in particolare l’art. 107;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate:

-  di  approvare la  proposta di  aggiudicazione ed i  verbali  di  gara specificati  in  premessa,  che
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, attraverso i quali sono
state verbalizzate tutte le fasi relative alla procedura di gara per l’affidamento servizio gestione
cimiteri comunali per 42 mesi (dal 01.02.2023 al 31/07/2026);  

- di aggiudicare, quindi, il suddetto servizio all’operatore economico Halo Sas di Sula Silvana & C.
Via Gabardini n. 25 Cameri P.IVA 02379590039 per un importo contrattuale di € 145.488,00 oltre
IVA 22% di cui € 8.400,00 quali oneri della sicurezza;



-  di  dichiarare  l’assenza  di  conflitto  di  interessi  con  riferimento  sia  al  Responsabile  del
Procedimento che al Responsabile “Dirigente”;

-  di  dichiarare  l’insussistenza  di  relazioni  di  parentela,  affinità  o  situazioni  di  convivenza  o
frequentazione abituale tra la Ditta affidataria e il “Dirigente” e i dipendenti che curano l’istruttoria;

- di disporre, ai sensi dell’art. 73 comma 4, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. la comunicazione dei relativi
dati  all’Osservatorio  dei  contratti  pubblici,  secondo  le  modalità  vigenti  stabilite  dall’Autorità
Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.);

- di dare atto che:
 gli impegni di spesa verranno assunti con successivo atto;
 il Responsabile unico del procedimento è il Geom. Marco Balzarini;
 verrà  stipulato  contratto  nella  forma  pubblica  amministrativa  con  la  ditta  di  cui  sopra

relativamente all’affidamento del servizio sopra citato;
 il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune di Vergiate,

per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione dell’art. 32, comma 1 della
Legge 18/06/2009, n. 69 e ss.mm.ii;

 il  presente  provvedimento  viene,  altresì,  pubblicato  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  D.lgs
14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii nel portale “Amministrazione Trasparente” Sezione Principale,
rubricata “Provvedimenti”, Sezione di II° livello, denominata “Provvedimenti Dirigenti;

 avverso il  presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale  al  Tar Lombardia
entro 30 giorni dalla data di pubblicazione del presente atto

Il Responsabile dell’Area N.4 : Assetto ed Uso Territorio

Marco Balzarini

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Vergiate. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Marco Balzarini in data 01/02/2023


